

Small traders urge govt to address key issues for smooth business

FE REPORT

Small traders have urged the government to address issues like the latest hike in VAT and taxes, law and order, customs, traffic jam, high price of dollar and trade license renewal fees for the betterment of the country's economy.

They also expressed their dissatisfaction over the delay in LC adjustment, unstable dollar value, high rate of interest on bank loans, harassment in payment of VAT, complexity of trade license renewal process and high fees.

They hoped that the government would look into these matters so that small traders or shopkeepers could do their businesses smoothly. They made the observations at a view-exchange meeting organised by Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) at the DCCI Gulshan Office on Thursday. Office bearers and members from different market and bazaar associations of Gulshan, Mohakhali, Banani and Badda areas attended this interactive meeting. In his welcome speech, DCCI President Taskeen Ahmed said at present, due to challenging situation of global trade, entrepreneurs are facing an increasingly difficult situation to survive in the competition, as well as the complexity of tax and VAT system has become a major challenge for businessmen.

He also said that due to the regular changes in taxes and VAT structure, additional burden of advance income tax adjustment issue and regulatory duty, existing obstacles in import-export



Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) held a view-exchange meeting with small traders at the DCCI Gulshan Office on Thursday.

activities are creating additional economic pressure on the country's private sector.

He also said that due to the recent unstable law and order and deteriorating traffic situation, the environment conducive to trade and investment is being hampered.

"The limited access of credit for SME entrepreneurs, the high rate of interest on loans, unstable dollar rate are hampering our local industrialisation."

"In such a situation, it is essential to take coordinated initiatives of the public and private sectors and implement them effectively for the development of the country's overall economy," he opined.

Deputy Commissioner of Police (Gulshan Division) Md Tarek Mahmud said that after the recent political transformation, reform in the police department is also going on.

He said that Bangladesh Police is a hard-working force which is firmly committed to improving public trust and the law and order.

"We have zero tolerance to any miscreants whether he has any political affiliation or not," he added.

He urged all sections of people, including traders, to help the police department by providing information to free them from extortion, harassment and encroachment of footpaths and hoped that the prevailing impasse would be resolved soon with the collective efforts of all.

Md Sayedul Islam, additional director (foreign exchange policy department) of Bangladesh Bank, said that the fixation of LC margin actually depends on the relationship between the bank and the customer and the issue of letter of credit (LC) margin is not the same for all products as well.

Mohammad Ariful Islam, first

secretary (VAT Implementation), the NBR, said the NBR has been given a large revenue target to collect which is a challenging task, indeed.

He, therefore, sought cooperation from all, including businessmen, to achieve this challenging target.

He said that recently an initiative has been taken to register gold traders and the NBR is working to expand the scope of tax net at the grass-roots level.

He also informed that the NBR is working towards implementing an integrated revenue management system that is automated and transparent.

Participating in the open discussion, Md Abu Taher, vice-president of Gulshan-1 DNCC South Paka Market Traders' Association, said that it takes about three months from LC opening date to its final settlement and for this system sometimes

traders are facing a shortage of capital.

Firoz Alam Swapan, president of Mohakhali Bazar Traders' Association, pointed out the issue of increased VAT rate and high fees of trade license renewal and its delay.

Mohammad Al Amin, partner of Amin Hossain and Co., said that under section 163 of the Income Tax Act, delayed adjustment of AIT is a challenge for the businessmen.

Mahfizul Haque, proprietor of Hasan Hardware, said the arrival of consumers to shops decreased significantly due to unbearable traffic congestion, unabated auto-rickshaw and deteriorating law and order situation.

Md Alamgir Hossain, general secretary of Metropolitan Shopping Plaza Market Association, said a number of shop owners have been attacked by miscreants recently but the police stations concerned did not show the desired response. DCCI senior vice-president Razeev H Chowdhury, vice-president Md Salem Sulaiman were also present in the meeting.

Meanwhile, 25 business entities got DCCI membership on the occasion. The DCCI president handed over the certificates to the owners of newly enrolled members of the DCCI.

Md Sayedul Islam, additional director (Foreign Exchange Policy Department), Mohammad Ariful Islam, first secretary of NBR (VAT Implementation), and Md Tarek Mahmud, deputy commissioner of Police (DMP), Gulshan Zone, were present.

talhabinhabib@yahoo.com

Small traders seek measures to do business smoothly

United News of Bangladesh - Dhaka

SMALL traders have urged the government to take measures so that the small traders or shopkeepers can do their businesses smoothly.

They made the call at a view-exchange meeting organised by the Dhaka Chamber of Commerce and Industry at the organisation's Gulshan office on Thursday.

They expressed dissatisfaction over the delay in LC adjustment, unstable foreign exchange, high rate of interest on bank loans, harassment in payment of VAT payment and complexity of the trade license renewal process.

They also hoped that the government would consider

these issues

The members of DCCI and members of different market and bazar associations of Gulshan, Mohakhali, Banani and Badda areas attended this interactive meeting.

The discussion covered various pertinent issues like the recent hike in VAT and tax, the law and order situation, customs, traffic congestion, the high price of dollars, trade licence renewal fees, etc.

Speaking at the event, DCCI president Taskeen Ahmed said, 'Due to the challenging situation of global trade, our entrepreneurs are facing an increasingly difficult situation to survive in the competition, as well as the complexity of tax and VAT system.'

The DCCI president also said that due to the recent unstable law and order situation and deteriorating traffic situation, the conducive environment for trade and investment was being hampered.

Ahmed also said limited access to credit for SME entrepreneurs, high rates of interest on loans, and unstable dollar rates are hampering local industrialisation.

Md Sayedul Islam, additional director, Foreign Exchange Policy Department of the central bank, Mohammad Ariful Islam, first secretary of NBR (VAT Implementation), and Md Tarek Mahmud, deputy commissioner of police (DMP), Gulshan Zone, was present on the occasion.

Md Sayedul Islam said that the fixation of LC margin actually depended on the relationship between the bank and the customer and the issue of LC margin was not the same for all products as well.

Deputy commissioner of police (Gulshan Division) Md Tarek Mahmud said that after the recent political transformation reform in the police department was also going on.

NBR secretary Mohammad Ariful Islam said that the NBR had been given a large revenue target to collect which was a challenging task indeed.

Small traders raise challenging issues that hamper businesses

Business Correspondent

Small traders expressed dissatisfaction over delay in LC adjustment, unstable dollar, high bank interest, harassment on VAT collection, increase of VAT and tax on various products, complexity related to trade license renewal, high fees, deteriorating law and order and unbearable traffic congestion in city roads.

They also hoped that the government will look into these matters so that small traders or shop keepers can do their businesses smoothly.

They raised the issues at a view exchange meeting organised by Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) at its Gulshan Office on Thursday.

Office bearers and members of different market associations located at Gulshan, Mohakhali, Banani, Badda area attended this interactive meeting.

The discussion covered various pertinent issues like recent VAT and tax hike, law and order situation, customs, traffic congestion, high dollar price, trade license renewal fees etc.

Md. Sayedul Islam, Additional Director, Foreign Exchange Policy Department, First Secretary of NBR (VAT Implementation) Mohammad Ariful Islam, and Deputy Commissioner of Police (DMP), Gulshan Zone, Md. Tarek Mahmud were present on the occasion.



DCCI President Taskeen Ahmed speaking at a view exchange meeting organised by Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) at its Gulshan Office on Thursday.

DCCI President Taskeen Ahmed said on this occasion that due to the global challenging situation our entrepreneurs are facing an increasingly difficult situation to survive in competition.

The complexity of tax and VAT system has become a major challenge for businessmen. In particular, due to regular changes in taxes and VAT structure, and additional burden of advance income tax and existing obstacles in import-export activities are creating additional economic pressure on the country's private sector, he opined.

In the prevailing situation conducive business environment is being hampered. Taskeen Ahmed also said limited access of credit for SME entrepreneurs is also impacting local industrialization. In such a situation, it is essential to take

coordinated initiatives of the public and private sectors and implement them effectively.

Deputy Commissioner of Police (Gulshan Division) Md. Tarek Mahmud said that after the recent political transformation, reform in the police department is also going on. Bangladesh Police is a hard working force and to improve the trust of the people and the law and order this force is firmly committed to work.

Md. Sayedul Islam, Additional Director of foreign exchange policy department) of Bangladesh Bank, said that fixation of LC margin actually depends on relationship between the bank and the customer and also the issue of LC margin is not the same for all products as well.

NBR First Secretary (VAT Implementation) Mohammad Ariful Islam

said the NBR has been given a large revenue target which is a challenging task. He sought cooperation from all, including businessmen, to achieve this challenging target.

Participating in the open discussion, Md. Abu Taher, Vice-President of Gulshan-1 DNCC South Paka Market Traders' Association, said that it takes about three months from LC opening date to its final settlement and for this system sometimes traders are facing a shortage of capital. Firoz Alam Swapan, President of Mohakhali Bazar Traders' Association, pointed out the issue of increased VAT rate and high fees of trade license renewal and its delay. Mohammad Al Amin, Partner of Amin Hossain & Co., said that under section 163 of Income Tax Act, delayed adjustment of AIT is a challenge for the businessmen.

Small businesses struggle, seek govt support

Rafikul Islam, Dhaka

Small business owners across Bangladesh are grappling with LC delays, currency fluctuations, high loan interest rates, VAT-related harassment, rising taxes, costly trade license renewals, worsening law and order, and severe traffic congestion.

Amid these mounting challenges, business leaders have urged the interim government to take necessary steps to facilitate smoother operations, encourage young entrepreneurs, and generate more employment opportunities.

Speaking to the Daily Sun, Mirza Nurul Ghani Shovon, President of the National Association of Small and Cottage Industries of Bangladesh (NASCIB), highlighted the immense pressure on small business owners due to financial constraints, difficulties in LC (letter of credit) processing, inadequate infrastructure, and lack of training.

"We had high expectations from the interim government to boost small businesses, but in the past six months, we haven't seen much progress," he said.

Shovon stated, "Small and Medium Enterprises (SMEs) require more government support to survive. VAT and taxes should be set at a reasonable level; otherwise, it will be extremely difficult to continue business operations."

He further noted that over 10 million SMEs in the country contribute significantly to employment generation.

However, many have been forced to shut down due to high operational costs and other challenges.

"Corruption and extortion remain pressing issues. While extortion in industries has somewhat decreased, footpath businesses still face these challenges," he added.

Syed Nasir, Managing Director of Exclusive Can Ltd and Q Pail Ltd, emphasised the need for uninterrupted electricity and gas supply to manufacturing industries, stable bank interest rates, and a devaluation of the taka to protect the industrial sector.

At a recent view-exchange meeting, Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) President Taskeen Ahmed ac-

knowledged the tough global trade environment, which is making it increasingly difficult for local entrepreneurs to remain competitive.

He also pointed out that frequent changes in tax and VAT structures, advance income tax adjustments, and regulatory duties are placing additional financial burdens on the private sector.

"The unstable law and order situation

local industrialisation.

"A coordinated effort between the public and private sectors is crucial to overcoming these economic hurdles," he added.

Md. Abu Taher, Vice-President of the Gulshan-1 DNCC South Paka Market Traders' Association, raised concerns about the lengthy LC processing time, which often takes around three months, leading to capital shortages for traders.

Firoz Alam Swapan, President of the Mohakhali Bazar Traders' Association, pointed out the increased VAT rates and high trade license renewal fees as major obstacles.

Mahfizul Haque, Proprietor of Hasan Hardware, noted a significant decline in customer footfall due to excessive traffic congestion, the unchecked increase of auto-rickshaws, and the deteriorating law and order situation.

Meanwhile, Md. Alamgir Hossain, General Secretary of the Metropolitan Shopping Plaza Market Association, reported that several shop owners have recently been attacked by miscreants, yet local police have not provided adequate support.

He urged stronger enforcement of law and order.

Md. Anwar Hossain, Chairman of Mowla Traders, reiterated that high loan interest rates, lawlessness, LC payment difficulties, and VAT-related harassment are severely impacting small traders.

Addressing the concerns, Mohammad Ariful Islam, First Secretary (VAT Implementation) at the National Board of Revenue (NBR), acknowledged the challenges and stated that NBR has been assigned a large revenue collection target.

"Achieving this target is a demanding task, and we seek cooperation from all business stakeholders. Recently, an initiative was launched to register gold traders, and efforts are ongoing to expand the tax net to the grassroots level," he informed.

Islam further mentioned that the NBR is working towards implementing an automated and transparent integrated revenue management system to streamline tax collection and compliance.

Small business owners face immense pressure due to financial constraint

SMEs suffer complex tax and VAT system, and limited access to credit

Entrepreneurs express concerns over law and order

and worsening traffic conditions are further disrupting the business environment," Ahmed stated.

He also stressed that limited credit access for SMEs, high loan interest rates, and fluctuating dollar values are impeding

Taxation complications obstacle in businesses: DCCI President

Business

Washington, D.C. — President Donald Trump's executive order on the 10th anniversary of the 9/11 attacks has caused a stir in the business community. The order, which was signed on September 11, 2001, requires that all federal agencies, including the Internal Revenue Service (IRS), must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks.

The order also requires that all federal agencies, including the IRS, must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks. This includes the requirement that all federal agencies, including the IRS, must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks.

The order also requires that all federal agencies, including the IRS, must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks. This includes the requirement that all federal agencies, including the IRS, must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks.

The order also requires that all federal agencies, including the IRS, must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks. This includes the requirement that all federal agencies, including the IRS, must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks.

The order also requires that all federal agencies, including the IRS, must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks. This includes the requirement that all federal agencies, including the IRS, must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks.

The order also requires that all federal agencies, including the IRS, must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks. This includes the requirement that all federal agencies, including the IRS, must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks.

“

Due to the challenging situation of global trade, our entrepreneurs are facing an increasingly difficult situation to survive in the competition, as well as the complexity of tax and VAT systems

Indira Khosla
DCCI President

business, across the globe, and the fact that a nation has the responsibility to protect its citizens.

According to the report, DCCI President Indira Khosla said, “The current global trade situation is increasingly difficult for our entrepreneurs, and the complexity of tax and VAT systems is a major obstacle to their success. We need to work together to address these challenges and ensure that our entrepreneurs can thrive in a global market.”

The DCCI president also said that the report is a call to action for the government and the private sector to work together to address these challenges and ensure that our entrepreneurs can thrive in a global market.

Business

Washington, D.C. — President Donald Trump's executive order on the 10th anniversary of the 9/11 attacks has caused a stir in the business community. The order, which was signed on September 11, 2001, requires that all federal agencies, including the Internal Revenue Service (IRS), must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks.

The order also requires that all federal agencies, including the IRS, must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks. This includes the requirement that all federal agencies, including the IRS, must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks.

The order also requires that all federal agencies, including the IRS, must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks. This includes the requirement that all federal agencies, including the IRS, must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks.

The order also requires that all federal agencies, including the IRS, must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks. This includes the requirement that all federal agencies, including the IRS, must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks.

The order also requires that all federal agencies, including the IRS, must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks. This includes the requirement that all federal agencies, including the IRS, must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks.

The order also requires that all federal agencies, including the IRS, must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks. This includes the requirement that all federal agencies, including the IRS, must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks.

The order also requires that all federal agencies, including the IRS, must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks. This includes the requirement that all federal agencies, including the IRS, must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks.

The order also requires that all federal agencies, including the IRS, must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks. This includes the requirement that all federal agencies, including the IRS, must take steps to ensure that the nation's infrastructure is protected from terrorist attacks.



Experts for coordinated effort of all to bring stability in financial sector



A view-exchanging meeting with the small traders of the Gulshan area, organized by DCCI, was held at DCCI's Gulshan Office in the city. Photo: DCCI

DHAKA, Feb 06, 2025 (BSS) - Experts at a view-exchanging meeting today laid emphasis on coordinated effort of the government and the private sector is necessary to bring stability in the country's overall financial sector.

They made the observation at the view-exchanging meeting with the small traders of capital's Gulshan area organized by Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) at DCCI's Gulshan Office in the city, said a press release.

During the meeting, small traders expressed their dissatisfaction over the delay in LC adjustment, unstable dollar value, high rate of interest on bank loans, harassment in payment of VAT, increase of vat and tax on various products, complexity of trade license renewal process and high fees, deteriorating law and order situation and unbearable traffic congestion in the city roads.

They also hoped that the government will look into these matters so that the small traders or shop keepers can do their businesses smoothly.

Md Sayedul islam, Additional Director (Foreign Exchange Policy Department), First Secretary of NBR (VAT Implementation) Mohammad Ariful Islam, and Deputy Commissioner of Police (DMP), Gulshan Zone, Md Tarek Mahmud were present on the occasion from the public sector.

In his welcome speech, Dhaka Chamber President Taskeen Ahmed said at present,

due to challenging situation of global trade, Bangladesh's entrepreneurs are facing an increasingly difficult situation to survive in the competition, as well as the complexity of tax and VAT system has become a major challenge for businessmen.

In particular, due to the regular changes in taxes and VAT structure, additional burden of advance income tax adjustment issue and regulatory duty, existing obstacles in import-export activities are creating additional economic pressure on the country's private sector, he opined.

The DCCI president also said that due to the recent unstable law and order situation and deteriorating traffic situation, the conducive environment for trade and investment is being hampered.

Taskeen Ahmed also said limited access of credit for SME entrepreneurs, high rate of interest on loans, unstable dollar rate are hampering our local industrialization.

In such a situation, it is essential to take coordinated initiatives of the public and private sectors and implement them effectively for the development of the country's overall economy, he opined.

Md Tarek Mahmud said that after the recent political transformation, reform in the police department is also going on. Bangladesh Police is a hard working force and to improve the trust of the people and the law and order situation, this force is firmly committed.

"We have zero tolerance to any miscreants whether he has any political affiliation or not," he added.

He, however, appealed to all sections of people, including traders, to help the police department by providing information to free them from extortion, harassment and encroachment of footpaths and hoped that the prevailing impasse would be resolved soon with the collective efforts of all.

Md Sayedul Islam said that the fixation of LC margin actually depends on the relationship between the bank and the customer and the issue of LC margin is not the same for all products as well.

"Our local traders have suffered a lot due to the unusual fluctuations in the value of the US dollar that happened due to global unrest caused by the Covid pandemic, the Russia-Ukraine war, but the central bank is working to keep the value of the dollar stable," he said.

He later said a coordinated effort of the government and the private sector is necessary to bring stability in the country's overall financial sector.

Mohammad Ariful Islam said the NBR has been given a large revenue target to collect which is a challenging task indeed.

He therefore sought cooperation from all, including businessmen, to achieve this challenging target.

He said that recently an initiative has been taken to register the gold traders and the NBR is working to expand the scope of tax net at the grassroots level.

He also informed that the NBR is working towards implementing an integrated revenue management system that is automated and transparent.

Participating in the open discussion, Md Abu Taher, Vice-President of Gulshan-1 DNCC South Paka Market Traders' Association, said that it takes about three months from LC opening date to its final settlement and for this system sometimes traders are facing a shortage of capital.

Firoz Alam Swapan, President of Mohakhali Bazar Traders' Association, pointed out the issue of increased VAT rate and high fees of trade license renewal and its delay.

Mohammad Al Amin, Partner of Amin Hossain & Co., said that under section 163 of Income Tax Act, delayed adjustment of AIT is a challenge for the businessmen.

Mohammad Al Amin, Partner of Amin Hossain & Co., said that under section 163 of Income Tax Act, delayed adjustment of AIT is a challenge for the businessmen.

Mahfizul Haque, Proprietor of Hasan Hardware, said the arrival of consumers to the shops decreased significantly due to unbearable traffic congestion, unabated auto-rickshaw and deteriorating law and order situation.

Md Alamgir Hossain, General Secretary of Metropolitan Shopping Plaza Market Association, said a number of shop owners have been attacked by miscreants recently but the concerned police stations did not show the desired response.

He therefore stressed for strong enforcement of rule of law in the current situation.

Md Anwar Hossain, Chairman of Mowla Traders, said high interest rates on loans, deteriorating law and order situation, difficulties in LC payments, harassment in paying VAT, etc. are hampering trade and commerce of small traders.

প্রথম আলো

করের জটিলতা ব্যবসায়ীদের জন্য বড় বাধা : ঢাকা চেম্বার

নিজস্ব প্রতিবেদক, ঢাকা

দেশে করব্যবস্থার জটিলতা ব্যবসায়ীদের জন্য বড় প্রতিবন্ধকতা হয়ে দাঁড়িয়েছে বলে মন্তব্য করেছেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি তাসকীন আহমেদ। তিনি বলেন, বৈশ্বিক বাণিজ্য প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে উদ্যোক্তাদের ক্রমেই কঠিন পরিস্থিতির মুখোমুখি হতে হচ্ছে। সেই সঙ্গে করব্যবস্থার জটিলতা ব্যবসায়ীদের জন্য একটি বড় বাধা হয়ে দাঁড়িয়েছে। বিশেষ করে করের নিয়মিত পরিবর্তন, অগ্রিম আয়কর ও নিয়ন্ত্রণমূলক শুল্কের বোঝা এবং আমদানি-রপ্তানি কার্যক্রমে বিদ্যমান প্রতিবন্ধকতার কারণে দেশের বেসরকারি খাতের ওপর অতিরিক্ত অর্থনৈতিক চাপের সৃষ্টি হচ্ছে।

সাম্প্রতিক অস্থিতিশীল আইনশৃঙ্খলা পরিস্থিতি ও যানজটের অবনতির কারণে বাণিজ্য ও বিনিয়োগের অনুকূল পরিবেশ পরিলক্ষিত হচ্ছে না বলে মনে করেন ডিসিসিআই সভাপতি তাসকীন আহমেদ। তিনি বলেন, ঋণপত্র খুলতে জটিলতা, এসএমই উদ্যোক্তাদের ঋণপ্রাপ্তিতে পদ্ধতিগত প্রতিবন্ধকতা এবং উচ্চ সুদ শিল্পায়নকে বাধাগ্রস্ত করছে।

ঢাকার তৃণমূল পর্যায়ে ব্যবসায়ীদের সমস্যা চিহ্নিতকরণের পাশাপাশি করণীয় নির্ধারণের লক্ষ্যে

ঢাকা চেম্বারের আয়োজিত 'আয়কর, ভ্যাট, শুল্ক, যানজট ও আইনশৃঙ্খলা পরিস্থিতি' শীর্ষক মত বিনিময় সভায় এ কথা বলেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি তাসকীন আহমেদ। ডিসিসিআইর গুলশান সেন্টারে গতকাল বৃহস্পতিবার অনুষ্ঠিত এ সভায় গুলশান, মহাখালী, বনানী ও বাড্ডা এলাকার ১৪টি বাণিজ্য সংগঠনের নেতাদের পাশাপাশি বেশ কিছু ব্যবসাপ্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিরাও অংশ নেন। ঢাকা চেম্বারের পাঠানো সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে বিষয়টি জানানো হয়।

গুলশান ১ নম্বর ডিএনসিসি দক্ষিণ পাঁকা মার্কেট ব্যবসায়ী সমিতির সহসভাপতি মো. আবু তাহের বলেন, শতভাগ মার্জিনের কারণে ব্যবসায়ীরা ভুগছেন। ঋণপত্র (এলসি) খোলা থেকে সমন্বয় হওয়া পর্যন্ত তিন মাস সময় লেগে যায়।

সভায় আরও উপস্থিত ছিলেন এনবিআরের প্রথম সচিব মোহাম্মদ আরিফুল ইসলাম, ঢাকা চেম্বারের সহসভাপতি রাজিব এইচ চৌধুরী ও মো. সালেম সোলায়মান; বাংলাদেশ ব্যাংকের অতিরিক্ত পরিচালক সাইয়েদুল ইসলাম; ডিএমপিআর উপকমিশনার তারেক মাহমুদ, মহাখালী বাজার ব্যবসায়ী সমিতির সভাপতি ফিরোজ আলম স্বপন; মেট্রোপলিটন শপিং প্লাজা মার্কেট সমিতির সাধারণ সম্পাদক মো. আলমগীর হোসেন প্রমুখ।

বাণিক বার্তা

সমৃদ্ধির সহযাত্রী

মতবিনিময় সভায় ডিসিসিআই সভাপতি কর ও ভ্যাট জটিলতা প্রতিবন্ধকতা হয়ে দাঁড়িয়েছে

নিজস্ব প্রতিবেদক ■

কর ও ভ্যাট ব্যবস্থার জটিলতা ব্যবসায়ীদের জন্য বড় প্রতিবন্ধকতা হয়ে দাঁড়িয়েছে বলে মন্তব্য করেছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি তাসকীন আহমেদ।

রাজধানীতে গতকাল ডিসিসিআই আয়োজিত 'আয়কর, ভ্যাট, গুদ, যানজট ও আইন-শৃঙ্খলা পরিস্থিতি' শীর্ষক মতবিনিময় সভায় তিনি এ বিষয় মতামত তুলে ধরেন। সভায় বাংলাদেশ ব্যাংকের অতিরিক্ত পরিচালক (বৈদেশিক মুদ্রানীতি বিভাগ-এফইপিডি) মো. সাইয়েদুল ইসলাম, জাতীয় রাজস্ব বোর্ডের (এনবিআর) প্রথম সচিব (মূসক বাস্তবায়ন) মোহাম্মদ আরিফুল ইসলাম এবং ঢাকা মেট্রোপলিটন পুলিশের (ডিএমপি) উপকমিশনার (গুলশান বিভাগ) মো. তারেক মাহমুদ উপস্থিত ছিলেন। এছাড়া গুলশান, মহাখালী, বনানী এবং বাড্ডা অঞ্চলের ১৪টি অ্যাসোসিয়েশনের নেতারা এবং বিভিন্ন ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিরা অংশগ্রহণ করেন।

স্বাগত বক্তব্যে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি তাসকীন আহমেদ বলেন, 'বর্তমানে বৈশ্বিক বাণিজ্যের চ্যালেঞ্জিং পরিস্থিতির কারণে প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে গিয়ে উদ্যোক্তাদের ক্রমেই কঠিনতর পরিস্থিতির মুখোমুখি হতে হচ্ছে। সেই সঙ্গে কর ও ভ্যাট ব্যবস্থার জটিলতা ব্যবসায়ীদের জন্য বড় প্রতিবন্ধকতা হয়ে দাঁড়িয়েছে।'

তিনি আরো বলেন, 'ঋণপত্র খোলার জটিলতা, এসএমই খাতের উদ্যোক্তাদের ঋণপ্রাপ্তিতে পদ্ধতিগত প্রতিবন্ধকতা এবং উচ্চ সুদহার স্থানীয় শিল্পায়নকে বাধাগ্রস্ত করছে।' এ অবস্থায় দেশের সামগ্রিক অর্থনীতির উন্নয়নের লক্ষ্যে সরকারি-বেসরকারি খাতের সমন্বিত উদ্যোগ গ্রহণ এবং কার্যকর বাস্তবায়ন অপরিহার্য বলে মত দেন তিনি। ডিএমপির উপপুলিশ কমিশনার (গুলশান বিভাগ) মো. তারেক মাহমুদ বলেন, 'রাজনৈতিক পটপরিবর্তনের পর জনগণের আস্থা ও আইন-শৃঙ্খলা পরিস্থিতির উন্নয়নের লক্ষ্যে বাংলাদেশ পুলিশ নিরলসভাবে কাজ করে যাচ্ছে।' সবার সম্মিলিত উদ্যোগে বিদ্যমান অচলাবস্থা নিরসন হবে বলে তিনি আশাবাদ প্রকাশ করেন।

বাংলাদেশ ব্যাংকের অতিরিক্ত পরিচালক মো. সাইয়েদুল ইসলাম বলেন, 'এলসি মার্জিন শতভাগ হবে কিনা, এটি নির্ভর করে ব্যাংক ও ভোক্তার সম্পর্কের ওপর এবং এলসি মার্জিনের বিষয়টি সকল পণ্যের ক্ষেত্রে এক নয়।'

এনবিআরের প্রথম সচিব মোহাম্মদ আরিফুল ইসলাম বলেন, 'চলতি অর্থবছরে এনবিআরের রাজস্ব আহরণের লক্ষ্যমাত্রা বেশ চ্যালেঞ্জিং। সম্প্রতি স্বর্ণ ব্যবসায়ীদের নিবন্ধনের উদ্যোগ নেয়া হয়েছে। এবং প্রান্তিক পর্যায়ে করজাল বিস্তারের লক্ষ্যে এনবিআর কাজ করছে।'

কালের বর্ষ

স্থানীয় শিল্পায়নকে বাধাগ্রস্ত করছে উচ্চ সুদহার

নিজস্ব প্রতিবেদক ▷

এলসি সমন্বয়ের দীর্ঘসূত্রতা, ডলারের মূল্যের অস্থিরতা, ব্যাংকঋণের সুদের উচ্চ হার, ভ্যাট প্রদানে হয়রানি, ট্রেড লাইসেন্স নবায়ন প্রক্রিয়ার জটিলতা ও উচ্চ ফি, আইন-শৃঙ্খলা পরিস্থিতির অবনতি এবং অসহনীয় যানজটের কারণে ব্যবসা-বাণিজ্যের পরিস্থিতির ক্রমেই অবনতি হচ্ছে বলে মত প্রকাশ করেছেন ব্যবসায়ীরা।

রাজধানীর তৃণমূল পর্যায়ের ব্যবসায়ীদের সমস্যা চিহ্নিতকরণের পাশাপাশি করণীয় নির্ধারণের লক্ষ্যে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) আয়োজিত 'আয়কর, ভ্যাট, শুদ্ধ, যানজট ও আইন-শৃঙ্খলা পরিস্থিতি' শীর্ষক মতবিনিময়সভায় ব্যবসায়ীরা এসব কথা বলেন। গতকাল ডিসিসিআই গুলশান সেন্টারে এই সভা অনুষ্ঠিত হয়। গুলশান, মহাখালী, বনানী ও বাড্ডা অঞ্চলের ১৪টি অ্যাসোসিয়েশনের নেতারা এবং বেশ কিছু ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিরা এই সভায় অংশগ্রহণ করেন।

সভায় বাংলাদেশ ব্যাংকের অতিরিক্ত পরিচালক (বৈদেশিক মুদ্রানীতি বিভাগ-এফইপিডি) মো. সাইয়েদুল ইসলাম, এনবিআরের প্রথম সচিব (মুসক বাস্তবায়ন) মোহাম্মদ আরিফুল ইসলাম এবং ঢাকা মেট্রোপলিটন পুলিশের (ডিএমপি) উপকমিশনার (গুলশান বিভাগ) মো. তারেক মাহমুদ বিশেষ অতিথি হিসেবে অংশগ্রহণ করেন।

ডিসিসিআই সভাপতি তাসকীন আহমেদ বলেন, বর্তমানে বৈশ্বিক বাণিজ্যের চ্যালেঞ্জিং পরিস্থিতির কারণে প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে গিয়ে আমাদের উদ্যোক্তাদের ক্রমেই কঠিনতর পরিস্থিতির মুখোমুখি হতে হচ্ছে, সেই সঙ্গে কর ও ভ্যাট ব্যবস্থার জটিলতা ব্যবসায়ীদের জন্য একটি বড় প্রতিবন্ধক হয়ে দাঁড়িয়েছে। বিশেষ করে কর ও ভ্যাটের নিয়মিত পরিবর্তন, অগ্রিম আয়কর ও রেগুলেটরি ডিউটির অতিরিক্ত বোঝা, আমদানি-রপ্তানি কার্যক্রমে বিদ্যমান প্রতিবন্ধকতার কারণে দেশের বেসরকারি খাতের ওপর অতিরিক্ত অর্থনৈতিক চাপ সৃষ্টি হচ্ছে বলে তিনি মত প্রকাশ করেন। এ ছাড়া সাম্প্রতিক অস্থিতিশীল আইন-শৃঙ্খলা পরিস্থিতি ও যানজট পরিস্থিতির

মতবিনিময়সভায় ব্যবসায়ীরা



দেশের সামগ্রিক আর্থিক খাতে স্থিতিশীলতা আনয়নে সরকারি-বেসরকারি খাতের সমন্বিত উদ্যোগ জরুরি

মো. সাইয়েদুল ইসলাম

অতিরিক্ত পরিচালক, বাংলাদেশ ব্যাংক

অবনতির কারণে বাণিজ্য ও বিনিয়োগের জন্য অনুকূল পরিবেশ পরিলক্ষিত হচ্ছে না বলে অভিমত জ্ঞাপন করেন ডিসিসিআই সভাপতি। তাসকীন আহমেদ বলেন, ঋণপত্র খোলার জটিলতা, এসএমই খাতের উদ্যোক্তাদের ঋণপ্রাপ্তিতে পদ্ধতিগত প্রতিবন্ধকতা এবং উচ্চ সুদহার আমাদের স্থানীয় শিল্পায়নকে বাধাগ্রস্ত করছে। এই অবস্থায় দেশের সামগ্রিক অর্থনীতির উন্নয়নের লক্ষ্যে সরকারি-বেসরকারি খাতের সমন্বিত উদ্যোগ গ্রহণ এবং কার্যকর বাস্তবায়ন একান্ত অপরিহার্য বলে তিনি অভিমত জ্ঞাপন করেন।

বাংলাদেশ ব্যাংকের অতিরিক্ত পরিচালক (বৈদেশিক মুদ্রানীতি বিভাগ) মো. সাইয়েদুল ইসলাম বলেন, এলসি মার্জিন শতভাগ হবে কি না, এটি নির্ভর করে ব্যাংক ও ভোক্তার সম্পর্কের ওপর এবং এলসি মার্জিনের বিষয়টি সব পণ্যের ক্ষেত্রে এক নয়। তিনি বলেন, কভিড মহামারি ও রাশিয়া-ইউক্রেন যুদ্ধের কারণে সৃষ্ট বৈশ্বিক অস্থিরতার কারণে মার্কিন ডলারের মূল্যের অস্বাভাবিক ওঠানামার কারণে আমাদের স্থানীয় ব্যবসায়ীরা বেশ ক্ষতিগ্রস্ত হয়েছেন, তবে কেন্দ্রীয় ব্যাংক ডলারের মূল্য স্থিতিশীল রাখতে কাজ করে যাচ্ছে। দেশের সামগ্রিক আর্থিক খাতে স্থিতিশীলতা আনয়নে সরকারি-বেসরকারি খাতের সমন্বিত উদ্যোগ জরুরি বলে তিনি মত প্রকাশ করেন।

সমকাল

ব্যবসা-বাণিজ্য পরিস্থিতির ক্রমশ অবনতি হচ্ছে

■ সমকাল প্রতিবেদক

ডলারের দামে অস্থিরতা, ব্যাংক ঋণের উচ্চ সুদহার, ভ্যাট প্রদানে হয়রানি, ট্রেড লাইসেন্স নবায়ন প্রক্রিয়ায় জটিলতা ও উচ্চ ফি, আইনশৃঙ্খলা পরিস্থিতির অবনতি এবং অসহনীয় যানজটের কারণে ব্যবসা-বাণিজ্যের পরিস্থিতি ক্রমশই অবনতি হচ্ছে। গতকাল ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) আয়োজিত এক মতবিনিময় সভায় রাজধানীর গুলশান এলাকার তৃণমূল ব্যবসায়ীরা এমন তথ্য দিয়েছেন।

ঢাকা চেম্বারের এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে জানানো হয়, ডিসিসিআই গুলশান সেন্টারে অনুষ্ঠিত সভায় যেখানে গুলশান, মহাখালী, বনানী এবং বাড্ডা অঞ্চলের ১৪টি অ্যাসোসিয়েশনের নেতা এবং বেশ কিছু ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠান এতে অংশ নেয়। মতবিনিময় সভায় বাংলাদেশ ব্যাংকের বৈদেশিক মুদ্রানীতি বিভাগের অতিরিক্ত পরিচালক সাইয়েদুল ইসলাম, জাতীয় রাজস্ব বোর্ডের প্রথম সচিব মোহাম্মদ আরিফুল ইসলাম এবং ঢাকা মেট্রোপলিটন পুলিশের উপপুলিশ কমিশনার (গুলশান বিভাগ) তারেক মাহমুদ বিশেষ অতিথি ছিলেন।

অনুষ্ঠানের স্বাগত বক্তব্যে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি তাসকীন আহমেদ বলেন, বর্তমানে বিশ্ব বাণিজ্যের চ্যালেঞ্জিং পরিস্থিতির কারণে প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে গিয়ে উদ্যোক্তাদের ক্রমশই কঠিনতর পরিস্থিতির মুখোমুখি হতে হচ্ছে। এর সঙ্গে কর ও ভ্যাট ব্যবস্থার জটিলতা ব্যবসায়ীদের জন্য বড় প্রতিবন্ধকতা হয়ে দাঁড়িয়েছে। বিশেষত কর ও ভ্যাটের পরিবর্তন, অগ্রিম আয়কর ও রেগুলেটরি ডিউটির অতিরিক্ত বোঝা এবং আমদানি-রপ্তানি কার্যক্রমে প্রতিবন্ধকতার কারণে বেসরকারি খাতের ওপর অতিরিক্ত অর্থনৈতিক চাপ সৃষ্টি হচ্ছে।

ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, সাম্প্রতিক অস্থিতিশীল আইনশৃঙ্খলা পরিস্থিতি এবং যানজট পরিস্থিতির অবনতির কারণে বাণিজ্য ও বিনিয়োগের

ঢাকা চেম্বারের সঙ্গে
মতবিনিময়ে গুলশান এলাকার
তৃণমূল ব্যবসায়ীরা

জন্য অনুকূল পরিবেশ পরিলক্ষিত হচ্ছে না। ঋণপত্র খোলার জটিলতা, এসএমই খাতের উদ্যোক্তাদের ঋণ প্রাপ্তিতে পদ্ধতিগত প্রতিবন্ধকতা এবং উচ্চ সুদহার স্থানীয় শিল্পায়ন বাধাগ্রস্ত করছে।

মুক্ত আলোচনায় অংশ নিয়ে গুলশান ১ নম্বর ডিএনসিপি দক্ষিণ পাকা মার্কেট ব্যবসায়ী সমিতির সহসভাপতি মো. আবু তাহের বলেন, এলসি খোলা হতে সমন্বয় পর্যন্ত প্রায় তিন মাস সময় লেগে যায়। দীর্ঘ সময়ের জন্য টাকা আটকে থাকার কারণে ব্যবসায়ীদের মূলধন স্বল্পতা দেখা দিচ্ছে। পাশাপাশি ডলারের মূল্যের অস্থিরতার কারণেও ব্যবসায়ীরা এলসির মূল্য পরিশোধে বিরাট ক্ষতির সম্মুখীন হচ্ছেন।

মহাখালী বাজার ব্যবসায়ী সমিতির সভাপতি ফিরোজ আলম স্বপন জানান, ভ্যাটের হার বৃদ্ধি, ট্রেড লাইসেন্স নবায়নের উচ্চ ফি এবং দীর্ঘসূত্রতার কারণে ব্যবসায়ীরা প্রতিনিয়ত নানা প্রতিবন্ধকতার মুখোমুখি হচ্ছেন। আমিন হোসেন অ্যান্ড কোং-এর পার্টনার মোহাম্মদ আল আমিন জানান, আয়কর আইনের ১৬৩ ধারা এবং অগ্রিম আয়কর সমন্বয়ের দীর্ঘসূত্রতার জন্য ব্যবসায়ীরা আর্থিকভাবে মারাত্মক ক্ষতিগ্রস্ত হচ্ছেন এবং অনেক ক্ষেত্রে ব্যবসায়ের মূলধন থেকে ঋণ পরিশোধ করতে হচ্ছে, যা কোনোভাবেই কাম্য নয়।

হাসান হার্ডওয়্যারের স্বত্বাধিকারী মাহফিজুল হক বলেন, অসহনীয় যানজট, অটোরিকশার দৌরাড্যা এবং আইনশৃঙ্খলা পরিস্থিতির অবনতির কারণে দোকানে ক্রেতার আগমন উল্লেখযোগ্য হারে কমেছে। মেট্রোপলিটন শপিং প্লাজা মার্কেট সমিতির জেনারেল সেক্রেটারি আলমগীর হোসেন বলেন, সম্প্রতি বেশ

কিছু দোকান মালিক দুর্বৃত্তদের হাতে আক্রান্ত হয়েছেন এবং থানায় এ ব্যাপারে সহযোগিতা চাওয়া হলে কাঙ্ক্ষিত সাড়া মেলেনি। তিনি আইনশৃঙ্খলা বাহিনীর জোরালো ভূমিকা প্রত্যাশা করেন। মওলা ট্রেডার্সের চেয়ারম্যান আনোয়ার হোসেন বলেন, ব্যাংক ঋণের সুদের উচ্চহার, আইনশৃঙ্খলা পরিস্থিতির অবনতি, এলসি পেমেন্টে দীর্ঘসূত্রতা, ভ্যাট প্রদানে হয়রানি প্রভৃতি কারণে ব্যবসা-বাণিজ্যিক কার্যক্রম চালিয়ে নেওয়া যাচ্ছে না।

বাংলাদেশ ব্যাংকের অতিরিক্ত পরিচালক মো. সাইয়েদুল ইসলাম বলেন, কভিড মহামারি, রাশিয়া-ইউক্রেন যুদ্ধের কারণে সৃষ্ট বৈশ্বিক অস্থিরতার কারণে মার্কিন ডলারের মূল্যের অস্বাভাবিক ওঠানামার কারণে আমাদের স্থানীয় ব্যবসায়ীরা বেশ ক্ষতিগ্রস্ত হয়েছেন। তবে কেন্দ্রীয় ব্যাংক ডলারের মূল্য স্থিতিশীল রাখতে কাজ করে যাচ্ছে। দেশের সামগ্রিক আর্থিক খাতে স্থিতিশীলতা অনায়াসে সরকারি-বেসরকারি খাতের সমন্বিত উদ্যোগ জরুরি।

এনবিআরের প্রথম সচিব (মুসক বাস্তবায়ন) মোহাম্মদ আরিফুল ইসলাম বলেন, চলতি অর্থবছরে এনবিআরের রাজস্ব আহরণের লক্ষ্যমাত্রা বেশ চ্যালেঞ্জিং। লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে তিনি ব্যবসায়ীসহ সবার সহযোগিতা কামনা করেন। তিনি বলেন, সম্প্রতি স্বর্ণ ব্যবসায়ীদের নিবন্ধনের উদ্যোগ নেওয়া হয়েছে এবং প্রান্তিক পর্যায়ে করজাল বিস্তারের লক্ষ্যে এনবিআর কাজ করছে। এ ছাড়া সার্বিকভাবে রাজস্ব আহরণ বাড়াতে একটি অটোমেটেড এবং স্বচ্ছ রাজস্ব ব্যবস্থাপনার কোনো বিকল্প নেই।

ডিএমপি উপপুলিশ কমিশনার তারেক মাহমুদ বলেন, রাজনৈতিক পট পরিবর্তনের পর জনগণের আস্থা ও আইনশৃঙ্খলা পরিস্থিতির উন্নতির জন্য বাংলাদেশ পুলিশ নিরলসভাবে কাজ করে যাচ্ছে। তিনি চাঁদাবাজি, হয়রানি ও ফুটপাত দখলমুক্ত করতে ব্যবসায়ীসহ সর্বস্তরের জনগণকে তথ্য দিয়ে পুলিশকে সহায়তার আহ্বান জানান এবং সবার সম্মিলিত উদ্যোগে বিদ্যমান অচলাবস্থা নিরসন হবে বলে আশা করেন।

দেশ রূপান্তর

ঢাকা চেম্বার সভাপতি
উচ্চ সুদহার
স্থানীয় শিল্পায়নকে
বাধাগ্রস্ত করছে

নিজস্ব প্রতিবেদক

ব্যাংক ঋণের উচ্চ সুদহার স্থানীয় শিল্পায়নকে বাধাগ্রস্ত করছে বলে জানিয়েছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) সভাপতি তাসকীন আহমেদ। তিনি বলেন, বর্তমানে বৈশ্বিক বাণিজ্যের চ্যালেঞ্জিং পরিস্থিতির কারণে প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে গিয়ে আমাদের উদ্যোগীদের ক্রমেই কঠিনতর পরিস্থিতির মুখোমুখি হতে হচ্ছে, সেই সঙ্গে কর ও ভ্যাট ব্যবস্থার জটিলতা ব্যবসায়ীদের জন্য একটি বড় প্রতিবন্ধকতা হয়ে দাঁড়িয়েছে। বিশেষ করে কর ও ভ্যাটের নিয়মিত পরিবর্তন, অগ্রিম আয়কর ও রেগুলেটরি ডিউটির অতিরিক্ত বোঝা, আমদানি-রপ্তানি কার্যক্রমে বিদ্যমান প্রতিবন্ধকতার কারণে দেশের বেসরকারি খাতের ওপর অতিরিক্ত অর্থনৈতিক চাপ সৃষ্টি হচ্ছে।

গতকাল বৃহস্পতিবার রাজধানীর গুলশান অঞ্চলের তৃণমূল পর্যায়ের ব্যবসায়ীদের সঙ্গে ডিসিসিআইয়ের আয়কর, ভ্যাট, শুল্ক, যানজট ও আইনশৃঙ্খলা পরিস্থিতি শীর্ষক মতবিনিময় সভায় স্বাগত বক্তব্যে তিনি এসব কথা বলেন।

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বলেন, সাম্প্রতিক অস্থিতিশীল আইনশৃঙ্খলা পরিস্থিতি, যানজট পরিস্থিতির অবনতির কারণে বাণিজ্য ও বিনিয়োগের জন্য অনুকূল পরিবেশ পরিলক্ষিত হচ্ছে না। ঋণপত্র খোলার জটিলতা, এসএমই খাতের উদ্যোগীদের ঋণ প্রাপ্তিতে পদ্ধতিগত প্রতিবন্ধকতা এবং উচ্চ সুদহার আমাদের স্থানীয় শিল্পায়নকে বাধাগ্রস্ত করছে। এমতাবস্থায় দেশের সামগ্রিক অর্থনীতির উন্নয়নের লক্ষ্যে সরকারি-বেসরকারি খাতের সমন্বিত উদ্যোগ গ্রহণ এবং কার্যকর বাস্তবায়ন একান্ত অপরিহার্য। সভায় বাংলাদেশ ব্যাংকের অতিরিক্ত পরিচালক (বৈদেশিক মুদ্রা নীতি বিভাগ) মো. সাইয়েদুল ইসলাম বলেন, এলসি মার্জিন শতভাগ হবে কি না, এটি নির্ভর করে ব্যাংক ও ভোক্তার সম্পর্কের ওপর এবং এলসি মার্জিনের বিষয়টি সব পণ্যের ক্ষেত্রে এক নয়। কভিড মহামারী, রাশিয়া-ইউক্রেন যুদ্ধের কারণে সৃষ্ট বৈশ্বিক অস্থিরতার কারণে মার্কিন ডলারের মূল্যের অস্বাভাবিক ওঠানামার কারণে আমাদের স্থানীয় ব্যবসায়ীরা বেশ ক্ষতিগ্রস্ত হয়েছে, তবে কেন্দ্রীয় ব্যাংক ডলারের মূল্য স্থিতিশীল রাখতে কাজ করে যাচ্ছে।

ক্রমশ অবনতি হচ্ছে ব্যবসা বাণিজ্য পরিস্থিতির ॥ ঢাকা চেম্বার

অর্থনৈতিক রিপোর্টার ॥ এলসি সমন্বয়ের দীর্ঘসূত্রতা, ডলারের মূল্যের অস্থিরতা, ব্যাংক ঋণে সুদের উচ্চ হার, ভ্যাট প্রদানে হয়রানি, ট্রেড লাইসেন্স নবায়ন প্রক্রিয়ার জটিলতা ও উচ্চ ফি, আইনশৃঙ্খলা পরিস্থিতির অবনতি এবং অসহনীয় যানজটের কারণে ব্যবসা-বাণিজ্যের পরিস্থিতি ক্রমশই অবনতি হচ্ছে। বৃহস্পতিবার গুলশান অঞ্চলের তৃণমূল পর্যায়ের ব্যবসায়ীদের সঙ্গে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) এর 'আয়কর, ভ্যাট, শুল্ক, যানজট ও আইন-শৃঙ্খলা পরিস্থিতি' শীর্ষক মতবিনিময় সভায় এমনটা জানান ব্যবসায়ীরা।

এমন পরিস্থিতিতে দেশের সামগ্রিক আর্থিকক্ষেত্রে স্থিতিশীলতা আনতে সরকারি-বেসরকারিখাতের সমন্বিত উদ্যোগ জরুরি বলে মনে করেন বিশেষজ্ঞ মহল।

মতবিনিময় সভায় প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন ডিসিসিআই সভাপতি তাসকীন আহমেদ। বিশেষ অতিথি ছিলেন বাংলাদেশ ব্যাংকের অতিরিক্ত পরিচালক (বৈদেশিক মুদ্রা নীতি বিভাগ-এফইপিডি) মোঃ সাইয়েদুল ইসলাম, জাতীয় রাজস্ব বোর্ড (এনবিআর)-এর প্রথম সচিব (মুসক বাস্তবায়ন) মোহাম্মদ আরিফুল ইসলাম এবং ঢাকা মেট্রোপলিটন পুলিশ (ডিএমপি)-এর উপ-পুলিশ কমিশনার (গুলশান বিভাগ) মোঃ তারেক মাহমুদ।

অনুষ্ঠানের স্বাগত বক্তব্যে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি তাসকীন আহমেদ বলেন, বর্তমানে বৈশ্বিক বাণিজ্যের চ্যালেঞ্জিং পরিস্থিতির কারণে প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে গিয়ে আমাদের উদ্যোক্তাদের কঠিনতর পরিস্থিতির মুখোমুখি হতে হচ্ছে, সেই সাথে কর ও ভ্যাট ব্যবস্থার জটিলতা ব্যবসায়ীদের জন্য একটি বড় প্রতিবন্ধকতা হয়ে দাঁড়িয়েছে। বিশেষকরে, কর ও ভ্যাটের নিয়মিত পরিবর্তন, অগ্রিম আয়কর ও নিয়ন্ত্রণমূলক শুল্কের অতিরিক্ত বোঝা, আমদানি-রপ্তানি কার্যক্রমে বিদ্যমান প্রতিবন্ধকতার কারণে দেশের বেসরকারিখাতের উপর অতিরিক্ত অর্থনৈতিক চাপ সৃষ্টি হচ্ছে বলে তিনি মত প্রকাশ করেন।

প্রতিদিনের বাংলাদেশ

কর ও ভ্যাটের জটিলতা ব্যবসায়ীদের জন্য প্রতিবন্ধকতা হয়ে দাঁড়িয়েছে

বললেন ডিসিসিআই সভাপতি

প্রবা প্রতিবেদক

এলসি সমন্বয়ের দীর্ঘসূত্রতা, ডলারের মূল্যের অস্থিরতা, ব্যাংকধানের সুদের উচ্চ হার, ভ্যাট প্রদানে হয়রানি, ট্রেড লাইসেন্স নবায়ন প্রক্রিয়ায় জটিলতা ও উচ্চ ফি, আইনশৃঙ্খলা পরিস্থিতির অবনতি এবং অসহনীয় যানজটের কারণে ব্যবসা-বাণিজ্যের পরিস্থিতি ক্রমে অবনতি হচ্ছে বলে মত প্রকাশ করেছেন ব্যবসায়ীরা।

গতকাল বৃহস্পতিবার রাজধানীতে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) আয়োজিত 'আয়কর, ভ্যাট, শুল্ক, যানজট ও আইনশৃঙ্খলা পরিস্থিতি' শীর্ষক মতবিনিময় সভায় এসব বিষয় নিয়ে মত প্রকাশ করেন ব্যবসায়ী ও খাত-সংশ্লিষ্টরা। সভায় বাংলাদেশ ব্যাংকের অতিরিক্ত পরিচালক (বৈদেশিক মুদ্রানীতি বিভাগ-এফইপিডি) মো. সাইয়েদুল ইসলাম, জাতীয় রাজস্ব বোর্ড (এনবিআর)-এর প্রথম সচিব (মুসক বাস্তবায়ন) মোহাম্মদ আরিফুল ইসলাম এবং ঢাকা মেট্রোপলিটন পুলিশ (ডিএমপি)-এর উপপুলিশ কমিশনার (গুলশান বিভাগ) মো. তারেক মাহমুদ উপস্থিত ছিলেন। এ ছাড়া গুলশান, মহাখালী, বনানী এবং বাড্ডা অঞ্চলের ১৪টি অ্যাসোসিয়েশনের নেতারা এবং বেশকিছু ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিরা অংশগ্রহণ করেন।

স্বাগত বক্তব্যে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি তাসকীন আহমেদ বলেন, বর্তমানে বৈশ্বিক বাণিজ্যের চ্যালেঞ্জিং পরিস্থিতির কারণে প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে গিয়ে আমাদের উদ্যোগীদের ক্রমশই কঠিনতর পরিস্থিতির মুখোমুখি হতে হচ্ছে। সেই সাথে কর ও ভ্যাট ব্যবস্থার জটিলতা ব্যবসায়ীদের জন্য একটি বড় প্রতিবন্ধক হয়ে দাঁড়িয়েছে। বিশেষ করে, কর ও ভ্যাটের নিয়মিত পরিবর্তন, অগ্রিম আয়কর ও রেগুলেটরি ডিউটির অতিরিক্ত বোঝা, আমদানি-রপ্তানি কার্যক্রমে বিদ্যমান প্রতিবন্ধকতার কারণে দেশের বেসরকারি খাতের ওপর অতিরিক্ত



রাজধানীতে বৃহস্পতিবার ডিসিসিআই আয়োজিত মতবিনিময় সভায় বক্তব্য দেন সংগঠনটির সভাপতি তাসকীন আহমেদ। সংগৃহীত

অর্থনৈতিক চাপ সৃষ্টি হচ্ছে বলে তিনি মত প্রকাশ করেন। এ ছাড়া সাম্প্রতিক অস্থিতিশীল আইনশৃঙ্খলা পরিস্থিতি, যানজট- এসব কারণে বাণিজ্য ও বিনিয়োগের অনুকূল পরিবেশ পরিলক্ষিত হচ্ছে না বলে অভিমত জ্ঞাপন করেন ডিসিসিআই সভাপতি।

তিনি বলেন, ঋণপত্র খোলার জটিলতা, এসএমই খাতের উদ্যোগীদের ঋণপ্রাপ্তিতে পদ্ধতিগত প্রতিবন্ধকতা এবং উচ্চ সুদহার আমাদের স্থানীয় শিল্পায়নকে বাধাগ্রস্ত করছে। এ অবস্থায় দেশের সামগ্রিক অর্থনীতির উন্নয়নের লক্ষ্যে সরকারি-বেসরকারি খাতের সমন্বিত উদ্যোগ গ্রহণ এবং কার্যকর বাস্তবায়ন একান্ত অপরিহার্য বলে তিনি অভিমত জ্ঞাপন করেন।

ডিএমপির উপপুলিশ কমিশনার (গুলশান বিভাগ) মো. তারেক মাহমুদ বলেন, রাজনৈতিক পটপরিবর্তনের পর জনগণের আস্থা ও আইনশৃঙ্খলা পরিস্থিতির উন্নয়নের লক্ষ্যে বাংলাদেশ পুলিশ নিরলসভাবে কাজ করে যাচ্ছে। সকলের সম্মিলিত উদ্যোগে বিদ্যমান অচলাবস্থা নিরসন হবে বলে তিনি আশাবাদ ব্যক্ত করেন।

বাংলাদেশ ব্যাংকের অতিরিক্ত পরিচালক মো. সাইয়েদুল ইসলাম বলেন, এলসি মার্জিন শতভাগ হবে কি না, এটি নির্ভর করে ব্যাংক ও ভোক্তার সম্পর্কের ওপর এবং এলসি মার্জিনের বিষয়টি সকল পণ্যের ক্ষেত্রে এক নয়।

তিনি বলেন, কোভিড মহামারি, রাশিয়া-ইউক্রেন যুদ্ধে সৃষ্ট বৈশ্বিক অস্থিরতার পাশাপাশি মার্কিন ডলারের মূল্যের অস্বাভাবিক ওঠানামার কারণে আমাদের স্থানীয় ব্যবসায়ীরা ক্ষতিগ্রস্ত হয়েছেন। তবে কেন্দ্রীয় ব্যাংক ডলারের মূল্য স্থিতিশীল রাখতে কাজ করে যাচ্ছে।

এনবিআরের প্রথম সচিব মোহাম্মদ আরিফুল ইসলাম বলেন, চলতি অর্থবছরে এনবিআরের রাজস্ব আহরণের লক্ষ্যমাত্রা বেশ চ্যালেঞ্জিং। সম্প্রতি স্বর্ণ ব্যবসায়ীদের নিবন্ধনের উদ্যোগ গ্রহণ করা হয়েছে এবং প্রান্তিক পর্যায়ে করজাল বিস্তারের লক্ষ্যে এনবিআর কাজ করছে। এ ছাড়া সার্বিকভাবে রাজস্ব আহরণ বাড়াতে একটি অটোমেটেড এবং স্বচ্ছ রাজস্ব ব্যবস্থাপনার কোনো বিকল্প নেই বলে তিনি অভিমত জ্ঞাপন করেন।



গুলশান অঞ্চলের তৃণমূল ব্যবসায়ীদের সঙ্গে ঢাকা চেম্বারের মতবিনিময়



বৃহস্পতিবার ডিসিসিআই গুলশান সেন্টারে এক মতবিনিময় সভা অনুষ্ঠিত হয়। ছবি: সংগৃহীত

ঢাকা, ৬ ফেব্রুয়ারি, ২০২৫ (বাসস) : রাজধানীর গুলশান অঞ্চলের তৃণমূল পর্যায়ের ব্যবসায়ীদের সমস্যা চিহ্নিতকরণের পাশাপাশি করণীয় নির্ধারণের লক্ষ্যে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) আয়োজিত 'আয়কর, ভ্যাট, শুল্ক, যানজট ও আইন-শৃঙ্খলা পরিস্থিতি' শীর্ষক এক মতবিনিময় সভা আজ ডিসিসিআই গুলশান সেন্টারে অনুষ্ঠিত হয়।

মতবিনিময় সভায় গুলশান, মহাখালী, বনানী এবং বাড্ডা অঞ্চলের ১৪টি অ্যাসোসিয়েশনের নেতৃবৃন্দ এবং বেশকিছু ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিবৃন্দ অংশগ্রহণ করেন।

ডিসিসিআই'র এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে এ তথ্য জানানো হয়।

এলসি সমন্বয়ের দীর্ঘসূত্রিতা, ডলারের মূল্যের অস্থিরতা, ব্যাংক ঋণের সুদের উচ্চ হার, ভ্যাট প্রদানে হয়রানি, ট্রেড লাইসেন্স নবায়ন প্রক্রিয়ার জটিলতা ও উচ্চ ফি, আইন-শৃঙ্খলা পরিস্থিতির অবনতি এবং অসহনীয় যানজটের কারণে ব্যবসা-বাণিজ্যের পরিস্থিতি ক্রমশই অবনতি হচ্ছে বলে মত প্রকাশ করেন অংশগ্রহণকারীরা।

মতবিনিময় সভায় বাংলাদেশ ব্যাংকের অতিরিক্ত পরিচালক (বৈদেশিক মুদ্রা নীতি বিভাগ-এফইপিডি) মো. সাইয়েদুল ইসলাম, জাতীয় রাজস্ব বোর্ড (এনবিআর)-এর প্রথম সচিব (মূসক বাস্তবায়ন) মোহাম্মদ আরিফুল ইসলাম এবং ঢাকা মেট্রোপলিটন পুলিশ (ডিএমপি)-এর উপ-পুলিশ কমিশনার (গুলশান বিভাগ) মো. তারেক মাহমুদ বিশেষ অতিথি হিসেবে যোগদান করেন।

অনুষ্ঠানের স্বাগত বক্তব্যে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি তাসকীন আহমেদ বলেন, বর্তমানে বৈশ্বিক বাণিজ্যের চ্যালেঞ্জিং পরিস্থিতির কারণে প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে গিয়ে আমাদের উদ্যোক্তাদের কঠিনতর পরিস্থিতির মুখোমুখি হতে হচ্ছে। সেই সঙ্গে কর ও ভ্যাট ব্যবস্থার জটিলতা ব্যবসায়ীদের জন্য একটি বড় প্রতিবন্ধকতা হয়ে দাঁড়িয়েছে। বিশেষ করে, কর ও ভ্যাটের নিয়মিত পরিবর্তন, অগ্রিম আয়কর ও রেগুলেটরি ডিউটির অতিরিক্ত বোঝা, আমদানি-রফতানি কার্যক্রমে বিদ্যমান প্রতিবন্ধকতার কারণে দেশের বেসরকারিখাতের উপর অতিরিক্ত অর্থনৈতিক চাপ সৃষ্টি হচ্ছে বলে তিনি মত প্রকাশ করেন।

এছাড়াও সাম্প্রতিক অস্থিতিশীল আইন-শৃঙ্খলা পরিস্থিতি, যানজট পরিস্থিতির অবনতির কারণে বাণিজ্য ও বিনিয়োগের জন্য অনুকূল পরিবেশ পরিলক্ষিত হচ্ছে না বলে অভিমত জ্ঞাপন করেন ডিসিসিআই সভাপতি।

তাসকীন আহমেদ বলেন, ঋণপত্র খোলার জটিলতা, এসএমই খাতের উদ্যোক্তাদের ঋণ প্রাপ্তিতে পদ্ধতিগত প্রতিবন্ধকতা এবং উচ্চ সুদ হার আমাদের স্থানীয় শিল্পায়নকে বাধাগ্রস্ত করছে। এমতাবস্থায় দেশের সামগ্রিক অর্থনীতির উন্নয়নের লক্ষ্যে সরকারি-বেসরকারিখাতের সমন্বিত উদ্যোগ গ্রহণ এবং কার্যকর বাস্তবায়ন একান্ত অপরিহার্য বলে তিনি অভিমত জ্ঞাপন করেন।

বাংলাদেশ ব্যাংকের অতিরিক্ত পরিচালক সাইয়েদুল ইসলাম বলেন, এলসি মার্জিন শতভাগ হবে কিনা, এটি নির্ভর করে ব্যাংক ও ভোক্তার সম্পর্কের উপর এবং এলসি মার্জিনের বিষয়টি সব পণ্যের ক্ষেত্রে এক নয়। তিনি বলেন, কোভিড মহামারি, রাশিয়া-ইউক্রেন যুদ্ধের কারণে সৃষ্ট বৈশ্বিক অস্থিরতার কারণে মার্জিন ডলারের মূল্যের অস্বাভাবিক ওঠানামার কারণে আমাদের স্থানীয় ব্যবসায়ীরা বেশ ক্ষতিগ্রস্ত হয়েছে, তবে কেন্দ্রীয় ব্যাংক ডলারের মূল্য স্থিতিশীল রাখতে কাজ করে যাচ্ছে। দেশের সামগ্রিক আর্থিক খাতে স্থিতিশীলতা আনয়নে সরকারি-বেসরকারিখাতের সমন্বিত উদ্যোগ জরুরি বলে তিনি মত প্রকাশ করেন।

এনবিআর'র প্রথম সচিব (মূসক বাস্তবায়ন) মোহাম্মদ আরিফুল ইসলাম বলেন, চলতি অর্থবছরে এনবিআরের রাজস্ব আহরণের লক্ষ্যমাত্রা বেশ চ্যালেঞ্জিং এবং এ লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে তিনি ব্যবসায়ীসহ সবার সহযোগিতা কামনা করেন। তিনি বলেন, সম্প্রতি স্বর্ণ ব্যবসায়ীদের নিবন্ধনের উদ্যোগ গ্রহণ করা হয়েছে এবং প্রান্তিক পর্যায়ে করজাল বিস্তারের লক্ষ্যে এনবিআর কাজ করছে। এছাড়াও সার্বিকভাবে রাজস্ব আহরণ

বাড়াতে একটি অটোমেটেড এবং স্বচ্ছ রাজস্ব ব্যবস্থাপনার কোন বিকল্প নেই বলে তিনি তিনি অভিমত জ্ঞাপন করেন।

ডিএমপি'র উপ-পুলিশ কমিশনার তারেক মাহমুদ বলেন, রাজনৈতিক পট-পরিবর্তনের পর জনগণের আস্থা ও আইন-শৃঙ্খলা পরিস্থিতির উন্নয়নের লক্ষ্যে বাংলাদেশ পুলিশ নিরলসভাবে কাজ করে যাচ্ছে। তবে চাঁদাবাজি, হয়রানি ও ফুটপাথ দখল মুক্ত করতে ব্যবসায়ীসহ সর্বস্তরের জনগণকে তথ্য দিয়ে পুলিশকে সহায়তার আহ্বান জানান এবং সম্মিলিত উদ্যোগে বিদ্যমান অচলাবস্থা নিরসন হবে বলে তিনি আশাবাদ ব্যক্ত করেন।

মুক্ত আলোচনায় অংশ নিয়ে গুলশান ১নং ডিএনসিসি দক্ষিণ পাঁকা মার্কেট ব্যবসায়ী সমিতির সহ-সভাপতি মো. আবু তাহের বলেন, এলসি খোলা হতে সমন্বয় পর্যন্ত প্রায় তিন মাস সময় লেগে যায়, দীর্ঘসময়ের জন্য টাকা আটকে থাকার কারণে ব্যবসায়ীদের মূলধন স্বল্পতা দেখা দিচ্ছে পাশাপাশি ডলারের মূল্যের অস্থিরতার কারণেও ব্যবসায়ীরা এলসি'র মূল্য পরিশোধে বিরাট ক্ষতির সম্মুখীন হচ্ছেন। মহাখালী বাজার ব্যবসায়ী সমিতির সভাপতি ফিরোজ আলম স্বপন জানান, ভ্যাট হার বৃদ্ধি, ট্রেড লাইসেন্স নবায়নের উচ্চ ফি এবং দীর্ঘসূত্রিতার কারণে ব্যবসায়ীরা প্রতিনিয়ত নানাবিধ প্রতিবন্ধকতার মুখোমুখি হচ্ছেন।

ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি রাজিব এইচ চৌধুরী এবং সহ-সভাপতি মো. সাালেম সোলায়মান এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

অনুষ্ঠান শেষে ২৫টি প্রতিষ্ঠানকে ডিসিসিআই'র সদস্যপদ প্রদান করা হয় এবং ঢাকা চেম্বারের সভাপতি তাসকীন আহমেদ সংশ্লিষ্ট প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধির হাতে ডিসিসিআই'র মেম্বারশিপ সার্টিফিকেট হস্তান্তর করেন।